BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 284/BXD-KTXD

V/v Quản lý thực hiện hợp đồng

Hà Nội, ngày 18 tháng 02 năm 2019

Kính gửi: Ban QLDA nhà điều hành - Vinacomin

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 26/BQLDA-KTKH ngày 10/01/2019
của Ban quản lý dự án Nhà điều hành - Vinacomin về việc xử lý hợp đồng liên
quan đến bảo lãnh thực hiện hợp đồng trong trường hợp thỏa thuận chấm dứt
hợp đồng khi chưa hoàn thành. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như
sau:

1. Việc bảo đảm thực hiện hợp đồng xây dựng, xử lý các vi phạm trong
quá trình thực hiện hợp đồng xây dựng được thực hiện theo nội dung hợp đồng
đã ký kết giữa các bên và phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu và quy định
của pháp luật áp dụng cho hợp đồng đó.

2. Khoản 2 Điều 146 Luật Xây dựng 2014 đã quy định: “ Đối với công
trình xây dựng sử dụng vốn nhà nước, mức phạt hợp đồng không quá 12% giá
trị phần hợp đồng bị vi phạm. Ngoài mức phạt theo thỏa thuận, bên vi phạm hợp
đồng còn phải bồi thường thiệt hại cho bên kia, bên thứ ba (nếu có) theo quy
định của Luật này và pháp luật có liên quan khác”.

3. Tại khoản 5 Điều 16 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của
Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng đã quy định: “Bên nhận thầu
không được nhận lại bảo đảm thực hiện hợp đồng trong trường hợp từ chối thực
hiện hợp đồng sau khi hợp đồng có hiệu lực và các trường hợp vi phạm khác
được quy định trong hợp đồng”.

4. Tại Điều 4 Hợp đồng số 575/2016/HĐXL/TKV-ICON4 gửi kèm văn
bản số 26/BQLDA-KTKH các bên đã thỏa thuận:

“- Nhà thầu sẽ không được nhận lại bảo đảm thực hiện hợp đồng trong
trường hợp từ chối thực hiện hợp đồng đã có hiệu lực và các trường hợp vi
phạm được quy định trong hợp đồng…

- Tiền bảo lãnh thực hiện hợp đồng sẽ được trả cho Chủ đầu tư như một
khoản bồi thường cho bất kỳ thiệt hại nào do lỗi của Nhà thầu gây ra khi không
hoàn thành nghĩa vụ theo quy định của hợp đồng…”

Theo nội dung văn bản số 26/BQLDA-KTKH: Trong trường hợp 2 bên
thỏa thuận chấm dứt hợp đồng, nhưng không thuộc các trường hợp nhà thầu
không được nhận lại bảo đảm thực hiện hợp đồng theo quy định tại khoản 5
Điều 16 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP và các điều khoản của hợp đồng đã ký

không có trường hợp cụ thể khác để chủ đầu tư thu hồi bảo lãnh. Theo đó, thì
chủ đầu tư không được thu hồi bảo lãnh thực hiện hợp đồng.

Như vậy, khi nhà thầu vi phạm hợp đồng (chậm tiến độ) thì giá trị bảo
lãnh thực hiện hợp đồng sẽ được bồi thường cho bất kỳ thiệt hại nào do lỗi của
nhà thầu gây ra. Trường hợp giá trị bảo lãnh thực hiện hợp đồng không đủ để
bồi thường cho những thiệt hại do nhà thầu gây ra, thì nhà thầu phải bồi thường
thiệt hại bổ sung bằng chi phí của mình. Ngoài bồi thường thiệt hại theo quy
định của hợp đồng, nhà thầu còn bị phạt theo các quy định của hợp đồng; mức
phạt do vi phạm hợp đồng tối đa là 12% giá trị phần hợp đồng vi phạm.

Ban quản  lý dự án Nhà điều hành - Vinacomin căn cứ ý kiến trên để tổ
chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD. T01.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨTRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2019-02-19T13:49:33+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!